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چک

مسکن

حذف چک کاغذی در دولت چهاردهم
مردم ایران در دولت چهاردهم با چک کاغذی خداحافظی می کنند 
و به جای آن در مبادلات تجاری شان، چک دیجیتال می کشند. 
معاون فناوری های نوین بانک مرکزی می گوید: این کار تا 3سال 
آینده صورت می گیرد و چک کاغذی حذف و با چک الکترونیکی 

جایگزین می شود.
به گزارش همشهری، با اجرایی شدن قانون چک مصوب سال 
1397بانک مرکزی مکلف شده بود تا زمینه صدور و کارسازی 
چک به صورت آنلاین را فراهم آورد و در طول این مدت، انتقال 
تصویر چک بین بانک ها متوقف و این کار به صورت دیجیتال 
صورت گرفت و در گام بعدی بانک ها موظف شدند تا با دسته 
چک های قدیمی خداحافظی و به چک های صیادی سلام کنند؛ 
اقدامی که باعث کاهش محسوس تعداد چک های برگشتی 
شده و اعتماد بازار به چک احیاء شد. مهران محرمیان، معاون 
فناوری های نوین بانک مرکزی می گوید: تاکنون 3۰۰ هزار 
چک الکترونیکی در شبکه بانکی نقد شده و گرچه این رقم، یک 
درصد از کل چک ها هم نیست، اما زیرساخت فراهم است و سهم 
چک های الکترونیکی به تدریج در شبکه بانکی افزایش می یابد.

چک دیجیتال، موجودیتی مشابه چک کاغذی دارد و تمام 
مقررات چک کاغذی در مورد آن صدق می کند و تنها در چک 
دیجیتال، کاغذ از موجودیت چک حذف و با استفاده از امضای 
دیجیتال چک معتبر می شود. به همین خاطر سامانه چکاد با 
هدف ایجاد بستر امن بین بانکی جهت ارائه چک دیجیتال و 

برطرف کردن مشکلات چک فیزیکی ایجاد شده است.
براساس اعلام بانک مرکزی، با فراگیر شدن چک الکترونیکی 
و حذف دسته چک های کاغذی علاوه بر صرفه جویی در هزینه 
بانک ها و کاغذ، راه صدور چک های جعلی، سرقتی و مفقودی 
بسته می شود و مشتریان بانک ها نیازی به مراجعه به شعب 
نخواهند داشت و در هر زمان و هر مکان می توانند به صورت 
آنلاین چک صادر کنند و آن را نزد بانک خود بسپارند تا نقد شود. 
برای بهره مندی از مزایای چک الکترونیک، کافی است متقاضی 
تنها یک بار به شعبه بانک مراجعه کند و درخواست خود را مبنی 
بر امکان استفاده از این چک ارائه  دهد و بعد از آن دیگر هیچ 
نیازی به مراجعه به شعبه نیست و همه مراحل بعدی به صورت 

آنلاین و در اینترنت بانک انجام می شود.

 پرداخت وام ودیعه مسکن
 به 500هزار متقاضی

طبق آمارهای رسمی، 3۰درصد از متقاضیان واجد شرایط 
که برای دریافت وام کمک ودیعه مسکن ثبت نام کرده اند، 
در 5سال گذشته موفق به دریافت این تسهیلات شده اند و 

7۰درصد باقیمانده همچنان در صف هستند.
به گزارش همشهری، از سال 1399که با مصوبه ستاد ملی 
مقابله با کرونا، پرداخت تسهیلات حمایتی مستأجران 
آسیب پذیر با عنوان وام کمک و دیعه در دستور کار دولت 
و بانک مرکزی قرار گرفت، یک میلیون و ۸۸7هزار و 
 ۴5۲نفر متقاضی تسهیلات ودیعه مسکن در سامانه
 TEM.MRUD.IR ثبت نام کرده اند که یک میلیون 
و ۶77هزار و 57۰نفر، معادل ۸9درصد از آنها واجد 
 شرایط دریافت این تسهیلات بوده و به بانک معرفی

 شده اند.

 آمارها نشان می دهد ارزش خالص دارایی صندوق های سرمایه گذاری در طلا از ابتدای سال قبل تاکنون ۲1۴درصد رشد کرده است

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

 کمیسیون اروپا با اشاره به افزایش 
سرمایه گذاری پکن در صنعت نیمه رسانا 
و تلاش برای خودکفایی در فناوری های 
کلیدی، این نگرانی را مطرح کرد که 
تراشه سازان این بلوک، در خطر از دست 
دادن سهم قابل توجهی از بازار چین هستند.

نرخ بیکاری آلمان، بزرگ ترین اقتصاد 
اروپا، در  ماه ژوئن به ۶درصد رسیده که 
در 3سال اخیر رکورد جدیدی محسوب 
می شود. به این ترتیب تعداد افراد بیکار 
۱۹هزار نفر افزایش یافته است که بیشتر از 

پیش بینی تحلیلگران است.

بریتانیا اعلام کرد که شاخص رشد اقتصاد 
این کشور در 3ماهه اول سال۲0۲۴ رشد 
3و 7دهم درصدی را تجربه کرده است که 
بالاتر از حد انتظار بود. این میزان رشد ناشی 
از ارزش افزوده بخش تولید و خدمات بود، 
درحالی که صنعت ساختمان افت کرده است.

 چین قصد دارد تا سال۲030، پروژه های 
انرژی تجدیدپذیر به ارزش ۴55گیگاوات 
را در صحرا بسازد. ارزش این قرارداد 
۱۱میلیارد دلار برآورد شده که باعث تولید 
برق از منابع خورشیدی، بادی و زغال سنگ 

خواهد شد.

ترکمنستان و صندوق توسعه بین المللی 
اوپک »چارچوب مشارکت کشوری« را با 
هدف توسعه برای دوره ۲0۲۹-۲0۲۴ امضا 
کردند. هدف از این قرارداد تقویت بیشتر 
همکاری های اقتصادی بین ترکمنستان 

و صندوق توسعه بین المللی اوپک است.

قوانین جدید رمزارز
وزارت خزانه داری ایالات متحده و سرویس خدمات 
درآمد داخلی، قوانین مالیاتی برای دارایی های 
دیجیتال را نهایی کرد که کارگزاران ارزهای دیجیتال 
را ملزم می کند تا درآمد ناخالص فروش دارایی های 
دیجیتال را که از سال۲0۲۶ آغاز خواهد شد، برای تمام 

فروش های خود در سال۲0۲5 گزارش کنند.

براساس تصمیم دولت، مالکان چاه های 
کشاورزی که 5ساعت در مدیریت مصرف 
مشارکت داشته باشند، ۱۹ ساعت باقیمانده 
برق آنها رایگان است و درصورتی که 
مشارکت بیشتر از 5ساعت باشد، پاداش 
نقدی تا ۱0میلیون تومان دریافت می کنند.

سی و پنجمین جلسه حراج شمش طلای 
مرکز مبادله ایران، امروز،یکشنبه دهم 
تیر ماه ۱۴03 برگزار خواهد شد. این 
حراج از ساعت ۱۲ تا ۱۶ در تالار معاملات 
 طلای مرکز مبادله ایران برگزار خواهد 

شد.

درگاه ملی مجوزها در اطلاعیه ای اعلام کرد: 
در ادامه اجرای حکم قانون تسهیل صدور 
مجوزهای کسب وکار، مجوزهای مواجهه با 
تأخیر، به صورت خودکار صادر می شوند. 
در یک سال گذشته ۲7 هزار درخواست 

مواجهه با تأخیر صادر شده است.

براساس آمار ۲ماهه نخست امسال از بازار 
بیمه، بخش خودرو سهم 7۴ درصدی از 
تعداد بیمه نامه های صادره از کل دارد و 
بیمه درمان با ۲۹ هزار میلیارد تومان در 
جایگاه اول حق بیمه تولیدی از بازار بیمه 

طی این مدت قرار دارد.

سیدحسین حسینی، رئیس سازمان شیلات 
ایران، از اجرای ۱۴ پروژه شیلاتی در سواحل 
مکران خبر داد و گفت: از این تعداد 7 پروژه به 
ساخت بنادر صیادی اختصاص دارند. سیدحسین 
حسینی افزود: این پروژه ها در زمینی به مساحت 

۶5 هزار هکتار اجرایی می شوند.

ارسلان مالکی، مدیرعامل سازمان ملی زمین 
و مسکن از رفع تعرض به یک هزار و ۲۱5 مورد 
اراضی دولتی به مساحت حدود ۴35 هکتار 
در 3 ماهه نخست امسال خبر داد و گفت: 
بیشترین میزان وقوع تعرض در استان های 

تهران، فارس و خوزستان انجام شده است.

ماینرهای غیرمجاز را معرفی کنید
حامد احمدی، مدیرکل هوشمندسازی توانیر 
گفت: افراد حقیقی و حقوقی به ازای معرفی هر 
ماینر غیرمجاز رمزارز یک میلیون تومان و تا سقف 
۲5میلیون تومان پاداش خواهند گرفت. به گفته او، 
هر دستگاه ماینر معادل مصرف 3 خانوار مصرف دارد و 

شبکه برق را ناپایدار می کند.

صفحه آرا: شیوا قنبری

عیسی بزرگ زاده، سخنگوی صنعت آب گفت: در افق نقشه راه آب، نیاز آب بخش 
صنعت به میزان ۴۵درصد از طریق منابع آب متعارف و ۵۵درصد از طریق منابع آبی 
نامتعارف شامل آب دریا و پساب تأمین خواهد شد و بهره برداری از آب دریا به بیش از 

۵برابر ارتقا پیدا می کند.

بانک مرکزی می گوید از ابتدای امسال تا روز 8تیرماه ۱۴03 معادل ۱۷میلیارد و 
۴۱۷میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، 
واردات در مقابل صادرات و خدمات از سوی بانک مرکزی اختصاص داده که 3میلیارد 

و ۹۷۵میلیون دلار سهم کالاهای اساسی بوده است.

5
برابر

17.4
میلیارد دلار

بهرنگ آزادگزارش
روزنامه نگار

طلای کاغذی بخرید

بازده صندوق های سرمایه گذاری در طلا
بازده صندوق های سرمایه گذاری در طلا ارتباط مستقیمی با نوسان های بازار طلا و 
بازده طلا نیز ارتباط زیادی با نوسان های قیمت ارز دارد. به طور طبیعی قیمت طلا 
با قیمت ارز و قیمت جهانی هر اونس طلا همبستگی مثبت دارد؛ به این معنا که هر 
زمان قیمت ارز یا اونس جهانی طلا افزایش یا کاهش می یابد، قیمت طلا هم افزایشی 
یا کاهشی می شود. با این حال در ایران وزن اثرات قیمت ارز بر بازار طلا بیشتر از اونس 
جهانی طلاست؛ به همین دلیل سرمایه گذاری در این صندوق ها برای کسانی که 
علاقه مند به سرمایه گذاری در بازار ارز هستند نیز مناسب است. همچنین با توجه به 
توانایی طلا در حفظ ارزش سرمایه در برابر تورم، قرار دادن این صندوق ها در سبد 

سرمایه گذاری برای همه فعالان بازار سرمایه گزینه مناسبی است. 

صندوق های سرمایه گذاری در طلا به دلیل 
کارکردهای ضد تورمی شان در طول چند 
سال گذشته با استقبال مردم مواجه شده اند 
و روزبه روز به محبوبیت آنها افزوده می شود.

به  گزارش همشهری، تورم های ۲رقمی در 
سال های گذشته مردم ایران را همیشه ترغیب 
کرده است که به سمت دارایی هایی حرکت 
کنند که ارزششان متناسب با تورم حفظ 
می شود. یکی از بازارهایی که بیشترین طرفدار 
را دارد، طلاست؛ چراکه قیمت طلا متناسب 
با تورم نوسان دارد.البته این موضوع فقط 
مختص به ایران نیست و به طور عام طلا به دلیل 

اینکه یک دارایی کم ریسک و امن است که در 
دوره های بحرانی منجر به حفظ ارزش پول 
ملی می شود در اغلب نقاط دنیا طرفداران 
خاص خود را دارد. با این حال در کشورهایی 
که سطح تورم عمدتا بالاست، تمایل مردم 
برای خرید طلا بیشتر از سایر کشورهاست. 
به دلیل این کارکردها ظرف سال های گذشته 
ابزار های جدیدی برای معاملات طلا در دنیا 

ابداع شده است که مردم را از خرید فیزیکی 
طلا در بازار بی نیاز و دادوستد آن را راحت تر 
می کند. به این معنا که دیگر نیازی نیست 
مردم به طور مستقیم به بازار مراجعه کنند و 
با خرید واحدهای این صندوق ها می توانند از 
مزایای سرمایه گذاری در طلا بهره مند شوند. 
این ابزارها در ایران نیز ظرف سال های گذشته 

رواج زیادی پیدا کرده است.

آشنایی با  صندوق های طلایی 
صندوق های سرمایه گذاری طلا، نوعی از صندوق های 
سرمایه گذاری هستند که در بازار سرمایه، معامله می شوند. 
این صندوق ها، سرمایه های خرد مردم را جمع آوری می کنند 
و این نقدینگی را در سبدی از دارایی های مرتبط با طلا 
ازجمله سکه، شمش طلا یا اوراق بهادار مبتنی بر طلا 
سرمایه گذاری می کنند. آنطور که آمارها نشان می دهد 
بخش زیادی از پولی که این صندوق ها از مردم دریافت 
می کنند صرف خرید اوراق بهادار مبتنی بر طلا مانند گواهی 
سپرده طلا می شود. این موضوع سبب می شود میزان بازده 
این صندوق ها متناسب با بازده و نوسان های قیمت طلا 
باشد. گواهی سپرده طلا خود نوعی اوراق بهادار است که 
نشان دهنده میزان مشخصی از سکه یا شمش طلاست که در 
یک انبار مشخص و مورد تأیید بورس کالا نگهداری می شود. 

 سقف وام کمک ودیعه مسکن

 کارنامه پرداخت وام کمک ودیعه

200
میلیون 
تومان

40
میلیون 
تومان

150
میلیون 
تومان

100
میلیون 
تومان

روستاییتهران سایر شهرهامراکز استان

 به لحاظ ساختاری خرید واحدهای صندوق های 
سرمایه گذاری در طلا مزایای بیشتری نسبت به 

خرید فیزیکی طلا و سکه دارد.
  کارمزد معاملات این صندوق ها بسیار کمتر از 

بازار فیزیکی است.
  احتمال سرقت یا دزدیده شدن آن بسیار کمتر از 

طلای فیزیکی است.
  خرید واحدهای صندوق های سرمایه گذاری در 
طلا این امکان را به خریدار می دهد که به راحتی و 
در کوتاه ترین زمان آن را از طریق بورس مبادله کند. 
  با خرید یونیت های این صندوق ها می توان از 
مدیریت حرفه ای مدیران این صندوق ها بهره مند 
شد که ریسک سرمایه گذاری شما را کاهش می دهد.

مزایای خرید طلای کاغذی

214%43% افزایش میزان بازده این 
صندوق ها  ۹تیر۱۴02 

تا ۹تیر۱۴03

ارزش صندوق های 
سرمایه گذاری طلا از 

ابتدای سال۱۴02 تاکنون

43,343 میلیارد تومان

تعداد خانوارهای 
مستأجر ایران

تعداد متقاضیان 
وام کمک ودیعه

تعداد خانوارهای 
واجد شرایط 
تعداد وام 
پرداختی

8,000,000 خانوار

1,887,452 خانوار

1,677,570 خانوار

498,864  فقره

تغییر هزینه تمام شده ایرلاین ها از سال ۱3۹5 تا ۱۴0۲
با وجود افزایش 7/5برابری هزینه شرکت های هواپیمایی، قیمت مصوبه بلیت 11 برابر رشد کرده است 

قیمت سوخت
متوسط هزینه ایرلاین ها

متوسط افزایش سایر 
روش های حمل ونقل

قیمت مصوب بلیت هواپیما
روش های حمل ونقل

هزینه نیروی کار

هزینه اداری

هزینه بیمه

 1.2 برابر
 7.5 برابر

 9برابر

 11برابر

  7.8  برابر

  13.8برابر

  4.2برابر

 1,314,800
تومان

 2,987,000
تومان

قیمت مصوب بلیت پرواز 
تهران- مشهد

قیمت آزاد بلیت پرواز 
تهران- مشهد

معادل سازی قیمت بلیت ایرلاین ها ی خارجی با یارانه سوخت برای مسیر تهران مشهد

 700,000تومان 400,000تومان

1,000,000 تومان
1,100,000 تومان

 700,000تومان
ایرلاین های انگلستانشرکت های هوایی ایرلند

ایرلاین امارات

ایرلاین های آمریکایی

ایرلاین های ترکیه

 تیک آف قیمت بلیت هواپیما 
در منطقه پرواز ممنوع

 با لحاظ کردن یارانه سوخت جت، قیمت
 مصوب بلیت هواپیما در ایران ۲7درصد 

 و قیمت آزاد آن حدود ۱00درصد بالاتر 
از ایرلاین های مشابه خارجی است

اعطای یارانه و قیمت گذاری کالا یک اصل باسابقه در اقتصاد ایران است. در حوزه هوایی، 
ایرلاین ها سوخت تقریبا رایگان می گیرند و در مقابل قیمت بلیت آنها در حدی تعیین می شود 
که لااقل 3دهک بالای جامعه قدرت خرید آن را داشته باشند. رئیس اندیشکده حکمرانی 
هوشمند می گوید: به دلیل ناکافی بودن داده ها در صنعت هوایی کشور، دولت سعی کرده 
سیاست خود را در ابتدا و انتهای زنجیره فروش خدمات هوایی اعمال کند تا قیمت نه آنچنان 
پایین باشد که نارضایتی ایرلاین ها را به دنبال داشته باشد و مانع رشد و بهبود وضعیت آنان 
شود و نه آنقدر بالا باشد که مسافران به سمت خرید بلیت هواپیما نروند. سیدطه حسین 
مدنی در گفت وگو با همشهری می افزاید: قیمت بلیت هواپیما براساس فرمولی شامل 
هزینه هایی شامل سوخت، استهلاک هواپیما، سهم فرودگاه ها، حقوق خلبانان 
و پرسنل و البته حاشیه سود ذینفعان عرضه بلیت مشخص و به تصویب می رسد 
و ابزار حمایتی دولت برای متعادل کردن این فرمول، اختصاص 
سهمیه سوخت جت یارانه ای به شرکت های هوایی و ارائه 

خدمات فرودگاهی با تعرفه دولتی و... است.

آخرین قیمت مصوب پرواز در ایران ۴.۲سنت به ازای هر صندلی/کیلومتر 
تعیین شده که به دلیل اختصاص یارانه سوخت نجومی، نسبت به میانگین 
جهانی 7.5سنت پایین تر است؛ اما ایرلاین های داخلی به نرخ مصوب ۴.۲سنت 
راضی نیستند و بلیت های خود را تا بالاتر از ۹سنت هم عرضه می کنند. مدنی می گوید: 
قیمت ۴.۲سنت برای هر صندلی/کیلومتر پرواز در حالی در سال۱۴0۲ مصوب شد که 
قیمت پیشنهادی ایرلاین های داخلی باوجود دریافت سوخت یارانه ای، از شرکت هوایی 
پگاسوس ترکیه با خدمات و هواپیماهای مناسب تر بالاتر بود. به گفته او شرکت های ایرانی 
در سال گذشته خواستار نرخ ۹.۲سنت یا حداقل 7.3سنت بودند که دیوان عدالت اداری 
رأی به ابطال قیمت گذاری داد و در حال اجرای نرخ های مدنظر خود هستند. به گفته مدنی، 
این اصرار در حالی است که به عنوان نمونه هزینه استفاده از خدمات شرکت پگاسوس 
که جزو ۲ شرکت هوایی برتر ترکیه محسوب می شود ۲7درصد ارزان تر از قیمت مصوب 
شورای عالی هواپیمایی ایران است آن هم در شرایطی که این شرکت از بنزین با نرخ جهانی 
استفاده می کند و هزینه های اجرایی آن مثل حقوق خلبانان و پرسنل را به دلار می پردازد.

آزادسازی 
قیمت سوخت 

هواپیما به دولت 
ارسال شده و انجمن 

شرکت های هواپیمایی برای 
تعدیل قیمت بلیت هواپیما به 

تکاپو افتاده است. در این میان وزیر راه و 
شهرسازی می گوید در تلاش هستند از طریق 

قوه قضاییه و سران قوا حکم صادر شده را متوقف 
کنند و مانع از افزایش بی رویه قیمت پروازهای داخلی شوند. 

حق با کدام طرف است؟ بلیت هواپیما باید قیمت گذاری شود یا 
ایرلاین ها حق دارند آزادانه قیمت تعیین کنند؟به گزارش همشهری، از 

آذرماه۱۴0۲ که رأی دیوان عدالت اداری مبنی بر ممنوعیت قیمت گذاری 
بلیت هواپیما صادر شد، ایرلاین ها برای آزادسازی قیمت بلیت تقلا 

می کنند و از ۲هفته پیش که این رأی نهایی شد، ایرلاین ها در 
حال عرضه بلیت به قیمت آزاد هستند. آنها به فراخور عرضه 

و تقاضا، بلیت ها را تا بیش از ۱00درصد قیمت مصوب 
می فروشند و متولیان حوزه حمل ونقل برای مقابله با 

این وضعیت هیچ ابزاری جز یارانه سوخت ندارند. 
البته از منظر اقتصاد آزاد، حق ایرلاین هاست 

که خدمات خود را به قیمت واقعی 
بفروشند؛ درهرحال ارقام مربوط به 

یارانه سوخت آنها نجومی است 
و هنگامی که  بهای بلیت آنها 

از ایرلاین های خارجی 
هم بالاتر برود، داشتن 

چنین حقی، محل 
سؤال است.

دلیل قیمت گذاری بلیت هواپیما

مقایسه قیمت پرواز در ایران و جهان


